[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«02» сентября 2022 г. № 10/152-ГС                     Принято решением

Ливенского городского

Совета народных депутатов

от 02 сентября 2022 № 10/151-ГС
О внесении изменений в решение Ливенского

городского Совета народных депутатов

от 27 октября 2016 года № 2/015-ГС

«Об утверждении Правил благоустройства

территории города Ливны Орловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 декабря 2021 года № 1042/пр  Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Ливенского городского Совета народных депутатов от 27 октября 2016 г. № 2/015-ГС «Об утверждении Правил благоустройства территории города Ливны Орловской области» следующие изменения:

1) дополнить статьей 27.4 следующего содержания:

«Статья 27.4 Содержание и порядок пользования территориями рекреационного назначения.

1. К объектам благоустройства на территориях рекреационного назначения (далее - объекты рекреации) относятся:
- зоны отдыха;
- парки;
- лесопарковые зоны;
- сады;
- бульвары;
- скверы;
- иные подобные элементы планировочной структуры города.
2. При реконструкции объектов рекреации предусматривается:
2.1. Для лесопарковых зон: сохранение природной среды, создание экосистем, способных к устойчивому функционированию, проведение функционального зонирования территории в зависимости от ценности ландшафтов и насаждений с установлением режимов использования и разрешенных мероприятий по благоустройству для различных зон лесопарка.
2.2. Для парков и садов: разреживание участков с повышенной плотностью насаждений, удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, применение различных видов и приемов озеленения, благоустройство ландшафта, создание пешеходных коммуникаций, организацию площадок отдыха, детских игровых, детских спортивных и детских инклюзивных площадок, спортивных площадок для всех категорий населения, установку парковых сооружений. Состав и количество парковых сооружений, элементы благоустройства зависят от тематической направленности парка и определяются при проектировании.
2.3. Для бульваров и скверов: удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные  деревья и кустарники, создание пешеходных коммуникаций. Элементы благоустройства зависят определяются при проектировании.
3. Объекты мелкорозничной торговли и питания, размещаемые на территории объектов рекреации, следует проектировать некапитальными. Отделочные материалы сооружений должны отвечать санитарно-гигиеническим требованиям, нормам противопожарной безопасности, архитектурно-художественным требованиям городского дизайна и освещения, условиям долговременной эксплуатации. Размещение некапитальных нестационарных сооружений на территории объектов рекреационного назначения не должно мешать пешеходному движению, нарушать противопожарные требования, условия инсоляции территории и помещений, рядом с которыми они расположены, ухудшать визуальное восприятие среды населенного пункта и благоустройство территории и застройки. Сооружения следует устанавливать на твердые виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для мусора.
4. В целях обеспечения безопасности нахождения посетителей объекта рекреации вблизи водных объектов в зависимости от ландшафтных условий и характера береговой линии устанавливается просматриваемое ограждение водных объектов.
5. При проектировании озеленения на территории объектов рекреации :
- производится оценка существующей древесно-кустарниковой, цветочно-декоративной растительности и газонных трав;

- производится выявление сухих, поврежденных вредителями, древесных растений, с последующим удалением;
- обеспечивается сохранение травяного покрова, древесно-кустарниковой и прибрежной растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны отдыха.
6. Благоустройство парков, являющихся памятниками садово-паркового искусства, истории и архитектуры, включает реконструкцию и (или) реставрацию их исторического облика, планировки, озеленения, включая воссоздание ассортимента растений. Оборудование и оснащение территории  парка элементами благоустройства проектируется в соответствии с историко-культурным обликом территории, на которой он расположен (при его наличии).
7. На территориях зон отдыха, предназначенных и обустроенных для организации активного массового отдыха, купания рекомендуется размещать: пункт медицинского обслуживания с проездом, спасательную станцию, пешеходные дорожки, инженерное оборудование (питьевое водоснабжение и водоотведение, защита от попадания загрязненного поверхностного стока в водоем), оборудование пляжа (навесы от солнца, кабинки для переодевания ).»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального  опубликования.

Заместитель председателя Ливенского

городского Совета народных депутатов                                       А.Ф. Дворядкин

Глава города Ливны                                                                         С.А. Трубицин